

UGTE YOG PEETH

UGTE (उगते) Yogpeeth is a well-known institution in Rishikesh and provides you the most powerful launch pad in education field especially in Yogic science.

We are a certified Educational Institute register under UGTE society. Rishikesh is known worldwide as a yoga hub and our UGTE/ (उगते) Yogpeeth is making a significant contribution to the field of yoga, using scientific methods and new technology.

We are situated at Nepalifarm in Rishikesh on the bank of the Saung River just opposite Rajaji National park. Join hand with us to experience a better change in your life.



UGTE (ऊगते)YOGA TEAM

We as a team, are working together to provide the best yoga education through a coordinated effort that allows each member to maximize their strengths and create an environment that allows everyone to go beyond their limitations.



Director's Opinion.

UGTE Yogpeeth, Rishikesh

Yoga is the easy path to attain complete development through emotion, perception, practice and discipline. Yoga helps in the overall development and health recovery along with the prevention of external and internal problems.

Health is an asset and yoga's contribution to the preservation of this wealth is priceless and incredible. Prevention is better than cure and yoga increases immunity. Disease prevention becomes easy with regular yoga.

The journey of yoga from the ancient era to the modern era has been life-long and magnificent. The relentless efforts and austerity of our sages have contributed invaluably in keeping this heritage and decorating. After gaining international recognition for this tradition and priceless heritage, and after the practice of celebrating International Yoga Day on 21 June, its popularity has taken a quantum leap.

In the modern era, many educational institute and institutions are making many efforts at their level in the promotion of yoga

Due to the routines of the modern era, yoga education is becoming necessary for the entire human race. Yoga teachers not only make the body strong with yoga, but they arouse concentration, vigor and confidence in the students. Yoga is an essential system of overall development with positive energy and mental peace. It is possible to build a healthy, stress-free and drug-free society through yoga education.

After taking Yoga education and training from a recognized institute, youth can work as livelihood as teachers in schools, colleges and universities. The yoga trained person can do the work of teaching and research. Short-term or full-time private yoga training centres can be started. There is immense opportunity for yoga employment in schools, hospitals, rest houses and abroad. Demand for yoga examiners and instructors are increasing all over the world. Everywhere those teachers are getting priority that has received education and training from Rishikesh, known as the capital of Vishwa Yoga.

Today, due to yoga, the business of personality development and welfare has become several thousand crores.

Ugte Yogpeeth is committed to the availability of qualified and dedicated teachers for the pursuit of yoga for achieving its goal. The U.G.T.E. Yogpeeth continues to organize many competitions and successful national workshop for the overall development of the students, so that the creative and merit of Yoga students can be promoted.

U.G.T.E. Yogpeeth is an affiliation / recognized institution of Uttarakhand Sanskrit University Haridwar and Uttarakhand Open University Haldwani. Therefore, I extend my heartfelt greetings to all those students who are interested in getting into Yoga science from the U.G.T.E. Yogpeeth.

OPPORTUNITIES:

Yoga provides vast opportunities to each student involved in the field of yoga. Yoga course has good career prospects & great potential.

- 1. In the Schools as a Yoga teacher.
- 2. In the hospitals, health clubs & health centers.
- 3. Can run or practice on their -own yoga center.
- 4. Can become yoga faculty in colleges and universities.
- 5. Can become a certified yoga instructor.
- 6. Can work as a freelancer or Yoga consultant/advisor.

HIGHLIGHTS:

- We organize various special training, lectures in the field of yoga by inviting experts and known personalities from the field of yoga.
- We are committed to the fully transform our yoga students to bring change in their life to adopt a fast-evolving world in the field of Yoga.
- 3. We provide research-oriented quality education & practical classes.
- 4. We provide quality education, notes, and guidance to our students.
- We enrich our students & bring them from root level to the utmost level.
- 6. We teach yoga in a therapeutic and very holistic way

Admission Rule.

- 1. The candidate with 40% marks in graduation from a recognized institution will be eligible for admission in M.A. Yoga in yogic science (Yogacharya) and P.G. Diploma in Yogic Science. Similarly, the candidate passed intermediate (12th class) from a recognized institution will be eligible for admission in six months certificate course in yoga.
- At the time of admission, the original certificates will have to be present before the concerned departmental heads.
- Unconsidered applications after the date of admission will be automatically rejected.
- In the state of Uttarakhand, police verification certificate will have to be given compulsorily by the students coming from other states.
- The grading system adopted by CBSE is accepted for admission in the UGTE yogpeeth.
- After admission to the UGTE Yogpeeth, if a student is found to be indulging in indiscipline, then the university will have the right to cancel its admission.
- Students entering the UGTE Yogpeeth will not be able to take admission in the same session elsewhere. If a student does so, he will be responsible for disciplinary action against him.

Certificate required for admission.

- Certificate obtained from the school / university or recognized institution for passing the pre-qualifying examinations.
- Date of birth certificate (certificate of matriculation or equivalent examination) in which date of birth is also certified.
- Character certificate (certified by the former principal of the organization).
- 4. Transfer Certificate (TC) / Migration Certificate.

Under special circumstances, temporary admission can be granted in the absence of this certificate, but if the certificate is not submitted in the given period, the admission will be cancelled.

- 5. Previously passed examination mark sheet.
- 6. Certificate of proficiency in sports / academic activities (if any).
- 7. Photo copy of Aadhar card.
- 8 Current color passport size photos (No.8) of the student.

Note: It will be mandatory to submit three sets of photocopies of all the above mentioned certificates to the office at the time of admission.

Admission cancellation and admission of defenders.

The students who do not complete all the admission related formalities in due course of time, will be cancelled from the admission list and the students placed in the waiting list in their place will be admitted in the order of preference.

Special notice.

On giving any false information in applications and certificates etc and lack of qualification prescribed by Uttarakhand Sanskrit University. Even if admission has been made initially, the admission of that student will be cancelled without giving any reason and for this the UGTE Yogpeeth will not have any responsibility.

Persons serving in offices etc will also be able to take admission in 6 months certificate courses.

The rules specified by the UGTE Yogpeeth will be finally accepted if there is a difference in the rules published or directed by it from time to time in this brochure.

For the latest information, please check the website of the UGTE Yogpeeth.

http://www.ugteyogpeeth.com

ff http://www.facebook.com/ugteyogpeeth

Security Deposit

If after getting admission, the student leaves the UGTE Yogpeeth, then no fee other than the security amount will be refunded.

The deposit amount will be refunded only after the result of the examination or the end of the session.

Dressing /Uniform

In the campus of the UGTE yogpeeth, there is a rule of general dress prescribed/designed by the UGTE yogpeet for every student. Do not come to the campus wearing sophisticated clothes.

Discipline and Code of Conduct.

The behaviour of the students should be good in the premises of the UGTE Yogpeeth. Eviction can also occur if abusive.

The following points should not be misled by students. Otherwise

participant will be penalized

- There should be no indecent behaviour with guests visiting the UGTE premises.
- Do not behave indecently with officers, teachers and employees on campus.
- 3. Profanity and false students will be punished.
- Students will be punishable for committing nuisance in the festival organized on campus.
- 5. Students should not disturb the educational program
- 6 Do not violate orders of officers and teachers
- 7 Smoking and drinking is completely prohibited in the UGTE Yogpeeth premises.
- 8 It is prohibited to write anything and paste advertisements on the walls and classrooms of the campus.
- 9 Identity Card is required on campus.
- 10 Do not damage the property of the premises. Necessary action will be taken on the student found guilty in case of damage, so as not to participate in unwanted activities, which is the dignity of the campus.
- 11 Students should not participate in political activities on campus.
- 12 Use of mobile phones is prohibited during the class
- 13 In the event of breaking the discipline, the decision of the Principal of the UGTE Yogpeeth will be final and acceptable to all

No Ragging

According to Rule 6.3 of the University and University Grants Commission (UGC) Ragging Act 2009 dated June 17, 2009, a Committee on Ragging should be formed in the campus. Accordingly, the said committee has been formed in the UGTE Yogpeeth campus. Ragging is prohibited in the UGTE Yogpeeth campus.

According to Rule 7 of the University Grants Commission Ranking Prohibition Act 2009, criminal activities involving ragging are included 1 encouragement for ragging

- 2 Criminal conspiracy for ragging.
- 3. Illegal gathering at the time of ragging and cause trouble.
- 4. Inciting people to ragging.
- 5. Breaking decency and morality by ragging.
- 6 Hurt the body.
- 7. Withhold from wrong motives
- 8. Use of criminal force.
- 9 Attempt sexual offenses and unnatural offenses.
- 10 To receive by force.

- 11. Criminally entering another's place without authority.
- 12. Property offenses.
- 13. Criminal intimidation and possession.
- 14. Committing any of the above offenses against the persons in trouble.
- 15. Committing crimes physically and mentally.
- 16 All offenses related to the definition of Ragging

Facilities available to students

Library:

UGTE Yog Peeth campus has a well-maintained library.

Rules

- Students entered into the university can become members of the library by paying library fee.
- Books will be given to students for 2 weeks, renewal will be necessary after the stipulated time. Late book will be payable if the book is not returned within the stipulated time.
- 3. If books are lost or damaged, the same book will have to be brought otherwise it will have to be paid as per rules.
- 4. Use of stylus and ink etc. is prohibited in books?
- Books should be returned within 1 week of the annual examination.Otherwise the exam result will not be declared.
- All the member students will get two books from the library. These books will be non-transferable.
- 7. Do not clamour in the library and read the book and keep it in place. Do not take out any book without approval.
- 8 UGTE Yogpeeth, which has the right to terminate the membership of the members on violation of the rules of the library, is reserved.
- 9 If necessary, books have to be returned before time.





COURSES OFFERED BY UGTE YOGPEETH

REGULAR MODE		
COURSES	ELIGIBILITY CRITERIA	DURATION
M.A. in Yogic Science	The candidate should have passed Graduation in any stream.	2 Years
Diploma in Yogic Science.	The candidate should have passed Graduation in any stream.	1 Years
Certificate Course In Yoga	Certificate Course In YogaThe candidate should have passed Intermediate (10+2).	6 Months

DISTANCE MODE		
COURSES	ELIGIBILITY CRITERIA	DURATION
B.A. Yoga	The candidate should have passed Intermediate (10+2).	3 Years
M.A. Yoga	The candidate should have passed Graduation in any stream.	2 Years
Diploma in Yogic Science.	The candidate should have passed Intermediate (10+2).	1 Year
Certificate in Naturopathy	The candidate should have passed Intermediate (10+2).	6 Months



उगते योगपीठ

ऊगते योगपीठ ऋषिकेश में एक प्रसिद्ध संस्थान है और जो आपको शिक्षा क्षेत्र में विशेष रूप से योग विज्ञान में सबसे शक्तिशाली लॉन्चपैड प्रदान करता है

हम ऊगते सोसाइटी के तहत प्रमाणित एवं पंजीकृत शैक्षिक संस्थान हैं। ऋषिकेश को दुनिया भर में योग हब के रूप में जाना जाता है और हमारे ऊगते योगपीठ आधुनिक वैज्ञानिक तरीकों और नई तकनीक का उपयोग करके योग के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान दे रहा हैं

हम राजाजी नेशनल पार्क के सामने सौंग नदी के किनारे ऋषिकेश के नेपाली फार्म में स्थित हैं, अपने जीवन में योग शिक्षा द्वारा बेहतर बदलाव का अनुभव करने के लिए हमारे साथ हाथ मिलाएं।



ऊगते योग टीम

हम एक टीम के रूप में एक समन्वयक प्रयासों के माध्यम से सर्वोत्तम योग शिक्षा प्रदान करने के लिए एक साथ काम कर रहे हैं जो प्रत्येक सदस्य को अपनी ताकत को अधिकतम करने और एक ऐसा वातावरण बनाने की अनुमति देता है जो हर किसी को अपनी सीमा से परे जाने की अनुमति देता है।



MD & Founder UGTE Yogpeeth, Rishikesh

निदेशक के विचार

योग भावना, धारणा, साधना तथा अनुसासन से सम्पूर्ण विकास की प्राप्ति का सहज मार्ग है। योग बाह्य एवं आंतरिक समस्याओं के निवारण के साथ समग्र विकास एवं स्वास्थ्य प्राप्ति में सहायक है।

स्वास्थ्य ही संपत्ति है और इस सम्पति के सरक्षण में योग का योगदान अमूल्य एवं अतुल्य है। रोकथाम इलाज से बेहतर है और योग प्रतिरक्षात्मक क्षमता में बृद्धि करता है। नियमित योग से रोग का रोकथाम आसान हो जाता है।

प्राचीन युग से आधुनिक युग तक योग का सफर जानदार एवं शानदार रहा है। हमारे ऋषि मुनियों की अथक प्रयास एवं तपस्या ने इस धरोवर को सजोकर रखने तथा प्रचार प्रसार में अमूल्य योगदान दिया है। इस परम्परा एवं अमूल्य धरोवर को अंतरराष्टीय मान्यता मिलने के पश्चात एवं 21 जून को अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मनाने के प्रचलन के तत्पश्चात इसकी लोकप्रियता ने ऊँची छलांग लगाई है।

आधुनिक युग मे योग शिक्षा का प्रचार प्रसार में अनेक शिक्षण संस्थान एवं संस्थाएं अपने स्तर पर अनेक प्रयास कर रहे है। भविष्य में योग शिक्षा की अपार सम्भावना एवं योग ज्ञान की इस अविरल गंगा में अपना योगदान देने हेतु हमने ऊगते योगपीठ संस्थान की संस्थापना का उचित निर्णय लिया। जिसके माद्यम से हम अपने भावी पीढ़ी को कर्मठ और ज्ञानी शिक्षकों के रूप में स्थापित करने में अपना योगदान कर सके। ऊगते योगपीठ के माध्यम से भावी पीढ़ी का मानसिक, भौतिक व आद्यात्मिक उन्नति के लिये हम ज्ञानी, कर्मठ, कर्तव्यवान तथा जुझारू शिक्षक उबलब्ध कर रहे है।

आधुनिक युग की दिनचर्या के कारण योग शिक्षा सम्पूर्ण मानव जाति के लिये आवश्यक होती जा रही है। योग शिक्षक योग से मात्र शरीर को बलशाली ही नहीं बनाते किंतु वे छात्रों में एकाग्रता, दृण्डता व आत्मविश्वास को जगाते है। योग सकारात्मक ऊर्जा व मानसिक शांति के साथ समग्र विकास की एक आवश्यक प्रणाली है। योग शिक्षा के द्वारा स्वस्थ, तनावमुक्त एवं नशामुक्त समाज का निर्माण सम्भव है।

योग शिक्षा एवं परीक्षण मान्यता प्राप्त संस्थान से लेने के पश्चात युवा, आजीविका के तौर पर विद्यालयों, महाविद्यालयों और विश्वविद्यालयों में शिक्षकों के तौर पर कार्य कर सकते हैं। योग अद्यापन एवं अनुसंधान का कार्य कर सकते है। अल्पकालिक या पूर्ण कालीन निजी योग का परिशिक्षण केंद्र आरंभ कर सकते है। स्कूल, अस्पताल, विश्राम गृह तथा देश विदेश में योग रोजगार की अपार संभावनाएं उपलब्ध है। योग परीक्षकों और इंस्ट्रक्टरों की माँग लगातार सम्पूर्ण विश्व मे बढ़ रही हैं। जिसमें भी प्राथमिकता उन शिक्षकों को प्राप्त हो रहा है। जिन्होंने विश्वयोग की राजधानी के रूप में विख्यात ऋषिकेश से परीक्षण प्राप्त किया है।

आज योग के कारण व्यक्तित्व विकास एवं कल्याण का कारोबार कई हजार करोड़ का हो गया है।

ऊगते योगपीठ अपने लक्ष्य की प्राप्ति हेतु योग शिक्षा के लिये योग्य और समर्पित शिक्षकगणों की उपलब्धता के लिये प्रतिबद्ध है। ऊगते योगपीठ विद्यार्थियों के समग्र विकास हेतु अनेक प्रतियोगिताए एवं राष्टीय कार्यशाला के सफल आयोजन निरतंर करता है जिससे योग विद्यार्थियों की रचनात्मक और योग्यता को बढावा मिलता रहे।

ऊगते योगपीठ उत्तराखंड संस्कृत विश्वविद्यालय हरिद्वार और उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी से संबद्धता / मान्यता प्राप्त संस्थान है। अतः मैं ऊगते योगपीठ की ओर से उन सभी विद्यार्थियों को जो योग विज्ञान में प्रवेश पाने के इच्छुक है उन्हें उनके उज्ज्वल भविष्य की हार्दिक सुभकामनाये देता हूं।

अवसर

योग— योग पाठ्यक्रम के क्षेत्र में शामिल प्रत्येक छात्र को विशाल अवसर प्रदान करता है जिसमें एक अच्छे और उज्वल भविष्य की अपार संभावनाएं हैं।

- 1 स्कूलों में योग शिक्षक के रूप में
- 2 अस्पतालों में स्वास्थ्य क्लब और स्वास्थ्य केंन्द्रों में
- 3 अपने स्वयं के योग केंद्र चला सकते है।
- 4 कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में योग शिक्षक बन सकते हैं।
- 5 प्रमाणित योग प्रशिक्षक बन सकते हैं
- 6 फ्रीलांसर या योग सलाहकार के रूप में काम कर सकते हैं।

विशेषताएँ

- 1 हम योग के क्षेत्र में विशेषज्ञों और विख्यात हस्तियों को आमंत्रित करके योग के क्षेत्र में विभिन्न विशेष प्रशिक्षण, व्याख्यान आयोजित करते हैं
- 2 हम योग के क्षेत्र में तेजी से विकसित होने वाले काम को अपनाने के लिए अपने जीवन में बदलाव लाने के लिए अपने योग छात्र को पूरी तरह से बदलने के लिए प्रतिबद्ध हैं।
- 3 हम अनुसंधान उन्मुख गुणवत्ता शिक्षा और व्यावहारिक कक्षाएं प्रदान करते हैं।
- 4 हम अपने छात्रों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा नोट्स और मार्गदर्शन प्रदान करते हैं
- 5 हम अपने छात्रों को समृद्ध करते हैं और उन्हें जड़ स्तर से अधिकतम स्तर पर लाते हैं
- 6 हम एक चिकित्सीय और बहुत समग्र तरीके से योग सिखाते हैं

प्रवेश नियम

प्रवेश के लिए आपेक्षित प्रमाण पत्र

 पूर्वोत्तीर्ण परीक्षाओं के उत्तीर्णता विषयक विद्यालयों / विश्वविद्यालयों या मान्यता प्राप्त संस्थान से प्राप्त प्रमाण पत्र

 जन्म तिथि प्रमाण पत्र (मेट्रिक अथवा तत्सम कक्ष परीक्षा का प्रमाण पत्र) जिसमें जन्म तिथि भी प्रमाणित हो।

 चरित्र प्रमाण पत्र (पूर्व संस्था के प्राचार्य द्धारा प्रमाणित)
 स्थानान्तरण प्रमाण पत्र (टी.सी) निष्क्रमण प्रमाण पत्र (माइग्रेशन सर्टिफिकेट) विशेष परिस्थिती में प्रमाण पत्र के अभाव मे अस्थायी प्रवेश दिया जा सकता है। किन्तु प्रदत्त अवधि में यह प्रमाण पत्र जमा ना करने पर प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

पूर्व मे उत्तीणं प्रीक्षा का अंकप्त्र ।

कींडा / पाठ्योत्तर कियाकलापो में प्रवीणता प्राप्ति का प्रमाणपत्र (यदि हो)

7. आधार कार्ड की छायाप्रति।

विद्यार्थी की वर्तमान रंगीन पासपोर्ट साइज फोटो (08)

नोटः— उपर्युक्त उल्लेखित सभी प्रमाण—पत्रों की तीन छायाप्रति प्रवेश के समय कार्यालय में जमा करना अनिवार्य होगा।

प्रवेश— निरस्ति और प्रतीक्षको का प्रवेश यदि छात्र प्रवेश स्वीकृत हो जाने पर प्रवेश सम्बन्धी समस्त औपचारिकताएं यथा समय पूर्ण नहीं करेंगे उनके नाम प्रवेश सूची से निरस्त कर दिये जायेगें तथा उनके स्थान पर प्रतीक्षा सूची में रखे गये छात्रों को वरीयता क्रम में प्रवेश दिया जायेगा।

विशेष सूचना आवेदन पत्र एंव प्रमाण पत्रादि में कोई भी असत्य सूचना देने पर और उगते योगपीठ द्धारा निर्धारित योग्यताओं में कमी होने पर आरम्भ में प्रवेश हो भी गया हो तो भी बिना कारण बताये उस छात्र का प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा और इसके लिए उगते योगपीठ का कोई भी उत्तरदायित्व नहीं होगा। छः मास के प्रमाणपत्रीय पाठ्यक्रमों में कार्यालय आदि में सेवरत अभ्यर्थी भी प्रवेश ले सकेगें।

उगते योगपीठद्धारा इस विवरणिका में, इनसे पूर्व या समय-समय पर प्रकाशित या निर्दिष्ट नियमों में अन्तर होने पर उगते योगपीठद्वारा निर्दिष्ट नियम अन्तिम रूप से स्वीकार्य होगें। नवीन जानकारियों के लिए उगते

योगपीठ की वेबसाइट अवश्य देखें।

http://www.ugteyogpeeth.comhttp://www.facebook.com/ugteyogpeeth

स्रक्षित धनराशि

क. यदि प्रवेश प्राप्ति के बाद में छात्र उगते योगपीठ छोड़कर जाता है, तो स्रक्षित धनराशि (सिक्योरिटी धनराशि) के अतिरिक्त अन्य कोई शुल्क लौटाया नहीं जायेगा।

ख. सुरक्षित धनराशि (सिक्योरिटी धनराशि) परीक्षाफल प्रकाशन या सत्र की समाप्ति के बाद ही मिलेगी।

परिधान

उगते योगपीठके परिसर में प्रत्येक छात्र / छात्राओं के लिए ऊगते योगपीठ द्वारा निर्धारित / डिजाइन की गई सामान्य परिधान का नियम है। आत्याधुनिक परिधान धारण कर परिसर में न आयें।

अनुशासन और आचारसंहिता

उगते योगपीठ के परिसर में छात्र / छात्राओं का आचरण उत्तम होना चाहिए। अभद्र आचरण करने पर निष्कासन भी हो सकता है।

निन्नलिखित बिन्दुओं पर छात्र / छात्रओं द्वारा प्रमाद नहीं करना चाहिए। अन्यथा दण्ड के प्रतिभागी होगें।

1. उगते योगपीठ के परिसर में आये हुए अतिथियों के साथ अभद्र आचरण ना

2. परिसर में अधिकारियों, प्राध्यापकों और कर्मचारियों के साथ अभद्र आचरण नही करना चाहिए।

अपशब्द बोलने वाले तथा मिथ्यावादी छात्र / छात्रा दण्ड के भागी होगें।

- परिसर में आयोजित उत्सवों में उपद्रव करने पर छात्र / छात्रा दण्डनीय होगें।
- छात्र / छात्राओं को शैक्षणिक कार्यो में व्यवधान नहीं करना चाहिए।

आधिकारियों एवं शिक्षकों के आदेश का उल्लंघन नही करना चाहिए ।

7. उगते योगपीठपरिसर में धुम्रपान, मद्यपान पूर्णतः निषिद्ध है।

8. परिसर की दीवारो, कक्षाओं एवं किसी भी स्थान पर कुछ लिखना और विज्ञापन चिपकाना निषिद्ध है।

9. परिसर में परिचय पत्र आवश्यक है।

10. परिसर की सम्पति का नुकसान न पहुँचाएं, क्षतिग्रस्त करने की दशा में

दोशी पाए गए छात्र पर आवश्यक कार्यवाही की जायेगी । परिसर की गरिमा बनी रहे. अतः अवांछित गतिविधियो में प्रतिभाग न करें।

11. परिसर में छात्रों को राजनीतिक गतिविधियों में प्रतिभाग नहीं करना

12. परिसर में वादन / अध्ययन के समय फोन का प्रयोग वर्जित हैं।

13. अनुशासन तोड़ने की दशा में परिसरीय अनुशासन समिति की अनुशंसा में निदेशक / प्राचार्य का निर्णय अन्तिम और सर्वमान्य होगा।

रैगिंग निषेध

विश्वविद्यालय एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी.) रैगिंग अधिनियम 2009 के नियम - 6.3(क) दिनाँक 17 जून 2009 के अनुसार परिसर में रैगिंग निषेध समिति का गठन किया जाना चाहिए तद्नुसार ही उगते योगपीठ परिसर में उक्त समिति का गठन किया गया। उगते योगपीठ परिसर में रैगिंग करना निषेध है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग रैगिंग निषेध अधिनियम 2009 के नियम-7 के

अनुसार रैगिंग के लिए अधोलिखित अपराधिक गतिविधियाँ सम्मिलित है।

1. रैगिंग हेतु प्रोत्साहन ।

रैगिंग के लिए अपराधिक षडयंत्र करना।

3. रैगिंग के लिए आपराधिक रूप से एकत्र होना और उत्पात मचाना।

रैगिंग के लिए लोगो को उकसाना ।

रैगिंग के द्वारा शालीनता और नैतिकता को भङ्ग करना ।

शरीर को चोट पहुचाँना ।

7. गलत ढंग से रोकना ।

अपराधिक बल का प्रयोग करना ।

प्रहार ,यौन सम्बन्धित अपराध और अप्राकृतिक अपराध करना ।

10. बलपूर्वक ग्रहण करना।

11. आपराधिक रूप से बिना अधिकार के दूसरे के स्थान में प्रवेश करना ।

12. सम्पत्ति सम्बन्धी अपराध।

13. आपराधिक रूप से धमकी देना और अधिकार जमाना।

14. मुसीबत में फँसे व्यक्तियों के प्रति उपयुक्त अपराधों में से कोई अपराध करना ।

15. शारीरिक और मानसिक रूप से अपमान करना।

16. रैगिंग की परिभाषा सम्बन्धी सभी अपराध।

छात्रों को प्रदेय सुविधाएँ

पुस्तकालय – उगते योगपीठ परिसर में सुसमृद्ध पुस्तकालय की व्यवस्था है।

1. उगते योगपीठमें प्रविष्ट छात्र पुस्तकालय धनराशि देकर सदस्य हो सकते

2. छात्रों के लिए 15 दिन के लिए पुस्तकें देय होगीं। निर्धारित समय बीतने के बाद नवीनीकरण आवश्यक होगा। यदि पुस्तक निर्धारित समय में न लौटाई गई तो विलम्ब शुल्क देय होगा।

3. पुस्तकों के खो जाने एवं क्षतिग्रस्त होने पर वैसी ही पुस्तक लाकर देनी होगी, अन्यथा नियमनुसार उसका मूल्य देना होगा।

4. पुस्तकों में किसी भी प्रकार की लेखनी एवं स्याही इत्यादि का प्रयोग वर्जित

 वार्षिक परीक्षा हो जाने के बाद एक सप्ताह के अन्दर पुस्तकें लौटानी अनिवार्य है। अन्यथा परीक्षा परिणाम घोषित नहीं होगा।

6. सभी सदस्य छात्रों को दो पाठक पत्र पुस्तकालय से मिलेंगे। ये अहस्तान्तरीय होगें।

7. पुरुतकालय में कोलाहल न करें। पत्रिका / पुस्तक पढ़कर यथास्थान रखें। स्वीकृति के बिना कोई भी पुस्तक या पत्रिका बाहर न ले जायें।

8. पुस्तकालय के नियमों को भंग करने पर सदस्यों की सदस्यता समाप्त करने का अधिकार उगते योगपीठ के पास सुरक्षित है।

9. आवश्यक होने पर समय से पहले ही पुस्तकें वापस करनी होगीं।



Mr. R. P. Gairola
M.D.

(17 years of International Managirial
Experience in multi-sector)



Dr. S. P. Rayal Consultant (Asst Prof. Dept of Yogic Science, S.G.R.R. University) Ph.D. (Yoga), M. Phill. (Yoga), M.A. Yoga, P.G. Diploma (Yoga)



Mrs. Pooja Nautiyal
Asst Prof & H.O.D. (UGTE Yog Peeth)
M.A. Yoga, National Yoga referee
(Yoga Federation of India)



Mrs. Mamta
Asst Prof. (UGTE Yog Peeth)
M.A. Yoga.



Mr. Rakesh Baluni Sr Administrator/ Faculty /Business Coordinator

